
Отражение затрат на производство в налоговом и бухгалтерском учете

В нашей практике известна единственная методология бухгалтерского учета — 
совокупность правил, рабочих и технических приемов его организации, которые опре­
деляются Советом Министров Республики Беларусь при разработке нормативных до­
кументов различного уровня по вопросам бухгалтерского учета и отчетности. Нало­
говые органы в свою очередь также дают массу указаний по учету затрат на произ­
водст во . Необходимо отметить, что недопустимо путать методологию бухгалтер­
ского учета с методологией налогообложения. Например, согласно методологии бух­
галтерского учета затраты на воспроизводство основных производственных фон- 
фов включаются в себестоимость продукции, работ, услуг , (дебет счетов 23, 25, 26, 
29, кредит счета 02). Однако это никак не влияет на методологию налогообложения, 
так как налогоплательщик, например, при исчислении НДС в состав материальных 
затрат амортизацию основных средств не включит.

В ныне действующих нормативно-правовых до­
кументах всех уровней отсутствует юридическое обо­
снование необходимости выделения налогового уче­
та. Например, при практическом внедрении 
нормативного учета выявленные на счете 37 «Вы­
пуск продукции (работ, услуг)» отклонения факти­
ческой себестоимости готовой продукции от ее 
нормативной себестоимости (в оценке либо по пол­
ной, либо по неполной производственной себесто­
имости в зависимости от выбранного на предприя­
тии варианта учетной политики) имеют прямую связь

с налогообложением. Таким образом, некоторые 
вопросы учета затрат на производство могут огра­
ничивать фискальные цели бухгалтерского баланса. 
Поэтому, думается, приступать к соответствующим 
налоговым расчетам необходимо только после спи­
сания выявленных отклонений в дебет счета 46 до­
полнительной или сторнировочной записи.

Сейчас не решена проблема выделения нало­
гового учета в самостоятельный вид учета прежде 
всего с юридической точки зрения. Трудность ее 
решения состоит в том, что бухгалтер должен ба­



лансировать между необходимостью строгого со­
блюдения установленных правил и стремлением 
обеспечить максимальную прибыль предприятию. 
Как уже отмечалось, в действующих нормативно-пра- 
вовых документах РБ всех уровней отсутствует по­
нятное для бухгалтеров-практиков юридическое 
обоснование необходимости выделения налогово­
го учета из системы бухгалтерского учета. В нашей 
практике этот пробел заполнен многочисленными 
инструкциями, письмами и разъяснениями, методи­
ческими рекомендациями, дополнениями и измене­
ниями с учетом отраслевой специфики различных 
государственных органов. Благодаря отражению 
каждой хозяйственной операции по дебету одного 
счета и кредиту другого счета появляется возмож­
ность определения размера прибыли на основе 
счетов результатов (46, 47, 48). При этом затраты 
отчетного периода сопоставляются с доходами от­
четного периода (т.е. доходы отчетного периода - 
затраты отчетного периода = прибыль отчетного 
периода).

В связи с практическим использованием ука­
занного способа определения конечного финан­
сового результата наиболее актуальной в нашем 
учете стала проблема правильности включения тех 
или иных затрат в себестоимость продукции. Счи­
таем, что особую проблему здесь может представ­
лять оценка оборотных активов и затрат на капи­
тальные вложения, выбор метода начисления 
амортизации, а также отнесение процентов по 
краткосрочным и долгосрочным кредитам бан­
ков на себестоимость. Документом, который в 
наибольшей мере подвергнут различным допол­
нениям и изменениям с учетом отраслевой спе­
цифики, а также трактовке со стороны налоговых 
органов, являются «Основные положения по со­
ставу затрат, включаемых в себестоимость про­
дукции (работ, услуг)». Структура данного доку­
мента сформулирована по принципу «включения 
в себестоимость только тех затрат, которые раз­
решены». Такой концептуальный подход, на наш 
взгляд, не является научным. Поэтому налогопла­
тельщикам, независимо от отраслевой принад­
лежности и формы собственности, целесообраз­
но ориентироваться на зарегистрированные в Ми­
нюсте Республики Беларусь налогово-правовые 
документы, которые разъясняют по принципу 
«включения в себестоимость всех затрат, кото­
рые не запрещены».

Утверждение Минфином Республики Беларусь 
(1992г.) нового плана счетов ознаменовало мощ­
ное влияние американо-английской модели на нашу 
учетную практику. Впервые в нашей стране план 
счетов ориентирован не на требования контроли­
рующих финансово-хозяйственную деятельность ор­
ганов, а на интересы собственников. В результате 
на практике некоторые хозяйственные операции 
по учету затрат на производство отражаются в со­
ответствующих регистрах бухгалтерского учета не 
так, как это предписано планом счетов, а так, как 
требуют налоговые органы. Поэтому юридическое 
признание части инструктивного материала нало­

говыми документами будет соответствовать логи­
ке конструктивного прагматизма.

В настоящее время Совет Министров Респуб­
лики Беларусь осуществляет методологическое 
руководство бухгалтерским учетом путем дедукции 
(т.е. выделение правил, методов, приемов и спосо­
бов по ведению Главной книги и составлению ба­
ланса, а также по включению затрат в себестои­
мость продукции, работ, услуг исходя из общих 
задач годового отчета). Такой научно обоснован­
ный метод должен применяться в качестве между­
народного стандарта при практической разработ­
ке Налогового кодекса на экономическом простран­
стве России и Беларуси. В связи с этим разработ­
ка Налогового кодекса (т.е., по существу, правовое 
признание сборника налогово-правовых предписа­
ний самостоятельным видом учета) направлена 
главным образом на приближение учета и отчет­
ности к методологии формирования международ­
ных стандартов и обеспечение сопоставимости ин­
формации на отечественных предприятиях с ана­
логичными данными зарубежных стран.

Например, в Австрии бухгалтерский учет и со­
ставление баланса определяются рядом торгово- 
и налогово-правовых предписаний. Эти предпи­
сания, с одной стороны, содержат правила над­
лежащего ведения бухгалтерского учета, с дру­
гой стороны, положения по определению прибы­
ли.

Важнейшие торгово-правовые предписания по 
бухгалтерскому учету и составлению баланса со­
держатся в Торговом кодексе (т.е. общие указания 
по учету при решении вопросов ведения торговой 
книги и составлению баланса), а также в законах 
об акционерных обществах и обществах с ограни­
ченной ответственностью.

Наиболее же существенные налогово-правовые 
положения, которые касаются бухгалтерского уче­
та и составления баланса, содержатся в Законе Рес­
публики Беларусь «О налогах на доходы и прибыль 
предприятий, объединений, организаций» (т.е. кон­
кретно регламентируется порядок расчета прибы­
ли и убытков).

Некоторые вопросы бухгалтерского учета в 
значительной мере обусловлены прежде всего на­
логово-правовыми положениями. Научность кон­
цепции выделения налогового учета в самостоя­
тельный вид учета подтверждается сущностью 
международного стандарта, изложенного в статье 
30 Четвертой директивы ЕС от 25.07.78г. «О годо­
вой отчетности компаний определенного типа». 
То есть обязательной позицией в отчете о прибы­
лях и убытках является статья «Прибыль до вычета 
налогов». Таким образом показывается, как нало­
ги на прибыль или убытки влияют на конечный фи­
нансовый результат предприятия. Исходя из из­
ложенного, считаем, что механическое использо­
вание принципов англо-американской модели уче­
та и игнорирование традиционных отечественных 
принципов учета (т.е. непризнание налогового 
учета самостоятельным видом учета) приводят к 
его деформации.


